CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. Messias Donato).

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE, na

sessão deliberativa extraordinária (nº 240) do dia 04 de novembro de 2025, votei

SIM à PEC 39/2022 - 1º TURNO (apensada à PEC 302/2017), que “Altera o § 1º do

art. 31 e o art. 75 da Constituição Federal para estabelecer os Tribunais de Contas

como  órgãos  permanentes  e  essenciais  ao  controle  externo  da  administração

pública.”

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2025.

Deputado Federal MESSIAS DONATO
REPUBLICANOS - ES

*C
D2

54
05

84
46

50
0*

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

15
:1

1:
36

.0
70

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 P
EC

 3
9/

20
22

 (F
as

e
1

- C
D)

 (N
º

An
te

rio
r:

PE
C

2/
20

17
)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254058446500